
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

ш е с т о г о  с о з ы в а      

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от 17 июня 2025 года                                                                                      № 594 

 

О ежегодном отчете Главы 

ЗАТО г. Североморск о 

результатах его деятельности и 

деятельности администрации 

ЗАТО г. Североморск за 2024 

год 

 

 

Заслушав ежегодный отчет Главы ЗАТО г. Североморск                                        

Евменькова Владимира Васильевича о результатах его деятельности и 

деятельности администрации ЗАТО г. Североморск за 2024 год,  в соответствии 

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городской округ закрытое административно-

территориальное образование город Североморск Мурманской области, 

Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 08.04.2025 № 576 «Об 

утверждении Положения о порядке представления и рассмотрения ежегодного 

отчета Главы ЗАТО г. Североморск о результатах его деятельности и 

деятельности администрации ЗАТО г. Североморск», Решением Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск от 08.04.2025 № 575 «О внесении изменений в 

Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 18.03.2025 № 568 «О 

назначении даты заслушивания ежегодного отчета Главы ЗАТО г. Североморск 

о результатах его деятельности и деятельности администрации ЗАТО г. 

Североморск за 2024 год» 

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению ежегодный отчет Главы ЗАТО г. Североморск 

Евменькова Владимира Васильевича о результатах его деятельности и 

деятельности администрации ЗАТО г. Североморск за 2024 год.  

2. Оценить деятельность Главы ЗАТО г. Североморск и деятельность 

администрации ЗАТО г. Североморск за 2024 год «удовлетворительно». 



3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 

4. Опубликовать Решение в официальном сетевом издании «Электронный 

бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Разместить Решение в газете «Североморские вести». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                       

ЗАТО г. Североморск                                                                        Е.П. Алексеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Отчет 

Главы ЗАТО г. Североморск о результатах его деятельности и 

деятельности администрации ЗАТО г. Североморск за 2024 год 

 

Сегодня мы подводим итоги за 2024 год. Отчет дает нам возможность 

провести анализ проделанной работы, отметить положительную динамику, 

критически посмотреть на нерешенные вопросы, определить пути дальнейшего 

развития. 

В прошлом году мы продолжили реализацию программы реновации 

ЗАТО, инициированную губернатором Мурманской области Андреем 

Владимировичем Чибисом, но уже с федеральным финансированием. Это 

позволило нам приступить к решению целого ряда застарелых, накопленных 

десятилетиями проблем. 

Непростым периодом для нашего муниципалитета стал старт 

отопительного сезона. Нужно было незамедлительно решать множество 

проблем.  

Также 2024 год, о результатах которого мы будем сегодня говорить, это 

год героев. Год людей, которые проявили свои лучшие качества, чтобы встать 

на защиту: нашей страны, ее исторических земель, экономики, культуры. Наши 

земляки продолжают героически исполнять воинский долг в ходе специальной 

военной операции. Поддержка наших защитников и их семей – одно из 

приоритетных направлений нашей работы. 

 Что важно, несмотря на все сложности, с которыми мы столкнулись в 

2024 году, Североморск успешно справился со многими вызовами. Искренне 

благодарю Правительство Мурманской области во главе с губернатором 

региона Андреем Владимировичем Чибисом, командование Северного флота, 

Совет депутатов ЗАТО г. Североморск за помощь и поддержку. 

 



1. Демография, занятость населения, обеспечение граждан жильем  

Поддержка и пропаганда института семьи является важнейшим 

направлением демографической политики, способствующим росту 

рождаемости, улучшению здоровья населения. 

Текущая демографическая ситуация в ЗАТО г. Североморск 

характеризуется позитивными процессами: отмечается естественный (+173 

чел.) и миграционный (+53 чел.) прирост населения. За 2024 год численность 

население ЗАТО г. Североморск увеличилась на 0,4% и составила 52247 

человек (93,3 % - городское население). 

Одной из задач демографической политики муниципалитета является 

создание условий для комфортной жизнедеятельности семей, воспитывающих 

детей. 603 семьи улучшили свои жилищные условия: получили в наем 

муниципальные квартиры.  

- 37 квартир было предоставлено по договорам социального найма. В 

том числе жилье получили 8 многодетных семей. 

- 323 служебные квартиры предоставлены военнослужащим и 

гражданам, имеющим трудовые отношения с организациями, 

осуществляющими деятельность на территории ЗАТО г. Североморск, из 

которых преимущественное правом на получение жилья имеют медицинские и 

педагогические работники. 

- 10 детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, были 

предоставлены отремонтированные муниципальные квартиры. 

- 233 квартиры было предоставлено по договорам коммерческого найма 

гражданам, попавшим в тяжелую жизненную ситуацию, и военнослужащим, 

не обеспеченным жильем в ЗАТО г. Североморск. 

В рамках оказания муниципальной услуги по постановке граждан на учет в 

качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно, Комитетом имущественных отношений 

администрации ЗАТО г. Североморск рассмотрено 128 заявлений, на учет 

поставлено 63 семьи, как имеющие право на предоставление земельного 



участка в целях использования для личного подсобного хозяйства, садоводства 

и огородничества и для индивидуального жилищного строительства на 

территории Мурманской области. 

Еще одной из существенных мер социальной поддержки семей является 

материальная поддержка по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, 

которой в 2024 году воспользовались 1450 семей. 

В 2024 году на 9 % уменьшилось количество граждан, признанных 

безработными. Уровень безработицы в ЗАТО г. Североморск по-прежнему 

остается одним из самых низких в регионе и составляет 0,3 %, что в 2 раза ниже 

среднеобластного. 

По данным Североморского кадрового центра, в 2024 году за 

содействием в трудоустройстве обратилось 1344 человека, что на 10 % меньше, 

чем в 2023 году. 

В рамках стратегического плана «На Севере - жить!» по программе 

организации временных общественно полезных работ «Работа рядом» в 

отчетном году в ЗАТО г. Североморск были трудоустроены 

566 несовершеннолетних североморцев (в возрасте 14-18 лет), желающих 

работать в свободное от учебы время, это на 2,0 % больше показателя 2023 

года. Все обратившиеся трудоустроены в рамках данной программы. Основные 

профессии, по которым трудоустроены подростки: уборщик территории, 

дворник, рабочий по благоустройству населенных пунктов, уборщик 

производственных и служебных помещений, курьер. 

Важным критерием оценки социально-экономического развития 

муниципалитета является повышение качества медицинской помощи 

населению. В 2024 году в Североморской ЦРБ по поручению Президента РФ 

начался капитальный ремонт хирургического корпуса. Ранее в ЗАТО г. 

Североморск также были отремонтированы детская поликлиника и ФАП в нп 

Щукозеро, а также построена новая амбулатория в пгт Сафоново и нп 

Североморск-3. Кроме того, за последние годы произошло и существенное 

обновление материально-технической базы медицинских учреждений нашего 



ЗАТО, подведомственных региональному Минздраву. 

За 2024 год в ЦРБ ЗАТО г. Североморск было принято 12 врачей, в том 

числе: врач-оториноларинголог, врач-невролог, врач-терапевт, 2 врача-

терапевта участковых; 4 врача-педиатра участковых, заведующий детской 

поликлиникой - врач-педиатр. Также принято 20 медицинских работников из 

числа среднего медицинского персонала. Администрация города активно 

помогает руководству ЦРБ решать вопрос кадрового дефицита. Медицинским 

работникам в приоритетном порядке предоставляется служебное жилье. Кроме 

того, в прошлом году 2 квартиры, которые ранее были предоставлены 

медицинским работникам в качестве служебных, были приватизированы.  

Также в Североморске работает и Многофункциональный медицинский 

центр Министерства Обороны РФ, где проходят лечение в том числе и 

участники специальной военной операции. 

 

2. Поддержка участников СВО и членов их семей 

Помощь участникам СВО и членам их семей была и остается одной из 

приоритетных задач, которые стоят перед муниципалитетом. Наша главная цель – 

сделать так, чтобы все защитники, которые сегодня на передовой отстаивают 

интересы нашей страны, чувствовали нашу заботу. 

Так, на основе тех обращений и просьб, которые поступают мне во 

время встреч и личных приемов жителей, в нашем муниципалитете введены 

новые меры поддержки для участников специальной военной операции и 

членов их семей: 

- наниматели жилых помещений по договорам коммерческого найма, 

которые являются участниками СВО, а также члены семей наших защитников 

могут обратиться с заявлением для применения льготного коэффициента для 

расчета платы за наем; 

- ветераны боевых действий из числа участников специальной военной 

операции и члены их семей, проживающие на территории ЗАТО г. 



Североморск, имеют приоритетное право на предоставление служебных жилых 

помещений; 

- принято положения о приватизации служебных жилых помещений 

муниципального специализированного жилищного фонда ЗАТО г. Североморск 

членами семьи погибшего (умершего) участника специальной военной 

операции. 

В 2024 году 16 участников СВО, 4 члена семьи погибших участников СВО 

поставлены на учет как имеющие право на предоставление земельного участка 

в целях использования для личного подсобного хозяйства, садоводства и 

огородничества. 

Для создания условий по повышению качества жизни граждан, имеющих 

различные ограничения здоровья, а также улучшения доступности среды 

жизнедеятельности для инвалидов в 2024 году приобретено 4 гусеничных 

электроподъемника для обеспечения доступности входных групп 

многоквартирных домов по адресам проживания инвалидов и обеспечена 

установка дорожных знаков 6.4 «Парковка» с табличкой 8.17 «Инвалид» на 

придомовых территориях 9 многоквартирных по адресам проживания 

инвалидов.  

Тесно налажено взаимодействие администрации муниципалитета с 

представителями Фонда «Защитники Отечества» и Центра поддержки семей 

мобилизованных и участников СВО. Большую часть обращений удается 

оперативно отработать. 

Кроме того, Североморск продолжает активно участвовать в 

организованной партией «Единая Россия» акции «Север помогает». В рамках 

нее в зону СВО практически ежемесячно отправляется дополнительная помощь 

– медикаменты, средства личной гигиены, продукты питания и вещи. Весомую 

помощь нашим воинам оказывают и североморские предприниматели. 

Совместно с администрацией муниципалитета они закупают необходимые 

материалы и оборудование. Так, в 2024 году на передовую отправлено более 



32 тысяч единиц груза. В том числе радиостанции, строительные материалы, 

мобильная каркасная баня. 

Хочу отметить, что и молодое поколение активно участвует в оказании 

помощи бойцам и членам семей участников СВО. Юнармейцами города 

инициирована и проведена масштабная благотворительная акция «Помогай 

сердцем», в рамках которой организована доставка питьевой воды и 

гуманитарной помощи в североморский госпиталь бойцам, находящимся на 

лечении. Регулярно проводятся торжественные встречи, концерты для 

участников СВО, вернувшихся с фронта. 

Что очень важно, наши герои СВО находят себя в новой, мирной жизни и 

помогают другим. Участники специальной военной операции Андрей Федосеев 

и Владислав Волох – в числе победителей регионального проекта «Герои 

Севера», а Алексей Жбанов вошел в число 85 финалистов федеральной 

конкурсной программы развития для участников СВО «Время героев». 

Еще раз огромное спасибо всем, кто участвует: волонтерам, жителям 

муниципалитета и предпринимателям. Ваша моральная поддержка наших 

воинов имеет огромное значение, а помощь – просто бесценна. 2025-й год 

объявлен Президентом Российской Федерации Годом защитника Отечества, и 

мы обязательно продолжим помогать нашим воинам и поддерживать их семьи. 

 

3. Бюджетная политика 

В ходе исполнения бюджета ЗАТО г. Североморск в течение 2024 года 

Управлением финансов 6 раз были подготовлены изменения в Решение Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск «О бюджете муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» с 

представлением необходимых документов и материалов к ним. В результате 

внесенных изменений и дополнений в течение года изменились и 

основные параметры бюджета ЗАТО г. Североморск на 2024 год. Плановые 

показатели увеличились: по доходам бюджета на 1 171 725,1 тыс. руб., 



расходам на 1 063 164,6 тыс. руб., дефицит сократился на 108 560,5 тыс. 

руб.  

В рамках софинансирования расходных обязательств ОМСУ заключено            

33 соглашения по предоставлению в 2024 году субсидий из областного 

бюджета бюджету ЗАТО г. Североморск на общую сумму 1 329 608,3 тыс. руб., 

из них средства местного бюджета 116 195,0 тыс. руб. Они были направлены на 

реализацию в том числе программы реновации ЗАТО, национальных проектов, 

проектов по поддержке местных инициатив, а также других мероприятий в 

рамках стратегического плана «На Севере – жить».  

В 2024 году в бюджет муниципального образования поступило 214 043,8 

тыс. руб. неналоговых доходов. Основными источниками поступления таких 

доходов в бюджет является взимание платы за наем жилых помещений 

муниципального фонда, приватизация муниципального имущества и сдача в 

аренду объектов нежилого фонда и земельных участков.  

В целях эффективного управления земельными ресурсами и обеспечения 

поступления доходов в бюджет муниципального образования: 

- заключено 3 муниципальных контракта на выполнение комплексных 

кадастровых работ в отношении 1329 объектов недвижимости; 

- проведены работы по формированию 30 земельных участков под 

объектами, находящимися в муниципальной собственности;  

- принят в муниципальную собственность 21 земельный участок (общая 

площадь - 18 524 кв. м); 

- заключено 111 договоров аренды земельных участков (всего в работе 

1326 договоров аренды земельных участков). 

В рамках реализации «гаражной амнистии» разработаны схемы 

размещения некапитальных гаражей 30 гаражных массивов на территории 

ЗАТО г. Североморск, охвачена площадь 84,8 га. Администрацией ЗАТО г. 

Североморск утверждены 5 схем, на основании которых выдано 126 

разрешений на размещение гаража (автогородок на ул. Авиаторов в г. 



Североморске за конечной автобусной остановкой; улица Комсомольская, 

напротив 33 ТЭЦ, в районе ст. Ваенга, ул. Восточная, ул. Сгибнева). 

 

4. Экономический потенциал муниципалитета 

Экономическое развитие закрытых административных территориальных 

образований Министерства обороны РФ имеет свою специфику вследствие 

особого статуса режимных территорий. Малые и средние предприятия 

являются основой для развития экономики ЗАТО, они создают рабочие места, 

платят налоги в бюджет, вовлекают деньги населения в оборот. 

В 2024 году на территории ЗАТО г. Североморск действовало 1272 

организации из сегмента малого и среднего предпринимательства и 

индивидуальных предпринимателей, что на 2,4 % больше уровня 2023 года. 

Они обеспечивают занятость около 7 % всех занятых в экономике 

муниципалитета граждан и 3 % трудоспособного населения. 

Порядка 30 % малых предприятий осуществляют деятельность в секторе 

торговли. В 2024 году открыто три торговых объекта трех крупных торговых 

сетей, одного торгового объекта регионального уровня, одного объекта 

общественного питания местным предпринимателем. Кроме того, в 2024 двое 

североморских предпринимателей стали победителями конкурса 

«Губернаторский старт». Средства были направлены на открытие кулинарной 

студии и оснащение столярной мастерской. Каждый из открытых объектов 

уникален для нашего ЗАТО. 

Наиболее востребованными мерами муниципальной поддержки в 

отчетном году стали: 

- отсрочка арендной платы по договорам аренды муниципального 

имущества, в том числе по договорам аренды земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, на период 

прохождения военной службы, арендаторам (физическим лицам, в том числе 

индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам), проходящим 



военную службу по частичной мобилизации  

в Вооруженных силах РФ; 

- льготный коэффициент при расчете арендной платы за землю для 

арендаторов земельных участков, заключивших в установленном порядке 

соглашения об осуществлении инвестиционной деятельности и включенных 

в реестр резидентов Арктической зоны Российской Федерации; 

- финансовая поддержка начинающих предпринимателей - 

предоставление грантов начинающим субъектам малого и среднего 

предпринимательства ЗАТО г. Североморск – производителям товаров, работ, 

услуг на начало собственного дела; 

- комплексное сопровождение инвестиционным уполномоченным 

инвесторов.  

Результатом эффективной работы инвестиционного уполномоченного 

стал прогрессивный рост числа инвесторов. Территория ЗАТО г. Североморск 

входит в Арктическую зону Российской Федерации, что дает возможность 

местным хозяйствующим субъектам - резидентам Арктической зоны снизить 

налоги до 100 %, получить земельные участки под реализацию проектов без 

проведения торгов. В 2024 году 3 инвестора-резидента Арктической зоны РФ 

начали реализацию своих инвестиционных проектов, суммарный объем 

инвестиций которых составляет порядка 60 млн руб. Это проекты по 

строительству гаражных боксов в районе улицы Флотских Строителей, 

торгового центра и гаражного комплекса закрытого типа со стоянкой и 

эстакадой в районе ул. Инженерной. 

На сегодняшний день подготовлены к реализации 6 инвестиционных 

проектов с общей суммой инвестиций свыше 100 млн руб. 

Подводя итоги, следует отметить, что в 2024 году почти в 2 раза выросли 

инвестиции коммерческих организаций в основной капитал в расчете на одного 

жителя. 

Хочется отметить и успехи наших предпринимателей на федеральном 

уровне. Победителем Всероссийского конкурса «Торговля России 2024», 



проведенным Министерством промышленности и торговли Российской 

Федерации, в номинации «Лучший придорожный сервис» стала североморская 

АЗС сети автозаправочных станций «ВИТЭК». 

 

5. Реновация ЗАТО 

Развитие населенных пунктов, где проживают военные и члены их семей, – 

один из приоритетов работы команды правительства Мурманской области. 

Вопрос о дополнительном финансировании ЗАТО губернатор Андрей Чибис 

прорабатывал с членами Правительства России, а также обсудил с Президентом 

Владимиром Путиным во время визита главы государства в Мурманскую 

область в июле 2023 года. Результатом этой планомерной работы стал новый 

импульс развития программы с привлечением значительных федеральных 

средств. Распоряжением Правительства Российской Федерации утвержден план 

развития жилищной, энергетической и социальной инфраструктуры в закрытых 

административно-территориальных образованиях и населенных пунктах 

Арктической зоны Российской Федерации, в которых дислоцированы воинские 

формирования. На 2024-2026 годы запланирована реализация более 200 

мероприятий на общую сумму более 42 млрд рублей, из которых 9,3 млрд 

рублей – региональный бюджет. 

Комплексное развитие ЗАТО предполагает реконструкцию, капитальные 

ремонты домов, приведение в надлежащее состояние дворов, строительство 

объектов дорожной и коммунальной инфраструктуры. Важно отметить, что 

программа реновации ЗАТО все эти годы синхронизирована с различными 

федеральными и региональными программами, что позволяет сделать еще 

больше для развития закрытых административно территориальных образований 

и населенных пунктов с дислокацией воинских частей и преимущественным 

проживанием непосредственно самих военнослужащих и членов их семей. 

Активное участие муниципального образования в конкурсах, проводимых 

Министерствами Мурманской области, на право получения межбюджетных 

трансфертов на реализацию в 2024 году различных мероприятий, направленных 



на решение вопросов местного значения, а также План развития жилищной, 

энергетической и социальной инфраструктуры в закрытых административно-

территориальных образованиях   населенных пунктов Арктической зоны 

Российской Федерации, в которых дислоцированы воинские формирования на 

2024-2026 года позволили в значительной степени увеличить общий размер 

поступлений средств в муниципальный бюджет. Тем самым снизить 

финансовую нагрузку на него. Всего для организации эффективного 

обслуживания и управления объектами жилищно-коммунального и городского 

хозяйства Комитету в 2024 году было выделено 1 705 047,86 тыс. руб.  

В целях повышения комфортности проживания жителей, пропускной 

способности дорог, поддержания технического уровня и эксплуатационного 

состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в 2024 

году проведены мероприятия по ремонту свыше 10 км дорожного полотна. 

Дорожная кампания охватила ул. Школьную и Преображенского в пгт 

Сафоново, проезд в районе штаба Северного флота, а также ул. Вице-адмирала 

Падорина, Гаджиева, Гвардейскую и Авиаторов. На указанных участках было 

заменено асфальтовое покрытие, бортовой камень, а также проведены работы с 

ливневой канализацией. Дополнительно асфальтовое покрытие были заменено 

на автоподъезде к пгт Сафоново и ул. Сивко. Также в рамках стратегического 

плана «На Севере — жить» работы были выполнены на ул. Героев-

североморцев в нп Североморск -3, на ул. Морской и в районе Приморской 

площади. 

 Для обеспечения работоспособности и повышения надежности 

коммунальных систем жизнеобеспечения в 2024 году выполнены масштабные 

ремонтные работы на участках сетей теплоснабжения. Всего заменено порядка 

15 км теплосетей в двухтрубном исполнении. Так, произведен ремонт пяти 

участков существующих тепловых сетей от источников теплоснабжения ТЦ-46 

и ТЦ-345 по улицам: Ломоносова, 3 – Душенова, 24; Адмирала Сизова, 20 – 

Адмирала Сизова, 10; Полярная, Советская, 18 – Северная Застава, 14; 

Советская, 18 – Вице-адмирала Падорина. Кроме того, на ТЦ-345 и ТЦ-46 



завершен ремонт двух котлоагрегатов. А на ТЦ-345 полностью заменена 

запорная и регулирующая арматура, контрольно-измерительные приборы и 

автоматика. Новое оборудование позволит не только повысить надежность 

теплоснабжения потребителей, но и оптимизировать работу котельных в целом. 

В рамках реновации ЗАТО в 2024 году Комитетом имущественных 

отношений были проведены восстановительно-ремонтные работы в 19 

пустующих помещениях муниципального жилого фонда в рамках реализации 

программы по реновации ЗАТО для обеспечения жилыми помещениями, в том 

числе семей участников специальной операции и военнослужащих. 

В 2024 году в ЗАТО г. Североморск начался капитальный ремонт в 60 

многоквартирных домах. Это и ремонт кровель и фасадов, и замена лифтового 

оборудования и внутридомовых инженерных сетей. Всего же в рамках 

реализации мероприятий реновации ЗАТО и стратегического плана «На Севере 

– жить» в 2024-2026 годах в нашем муниципалитете в 74 МКД пройдет замена 

лифтового оборудования, в 48 многоквартирных домах запланированы работы 

по капитальному ремонту, предусматривающие обновление фасадов и кровель 

зданий, также в 18 домах на территории ЗАТО г. Североморск будут обновлены 

внутридомовые инженерные сети. 

Снесены 2 МКД по ул. Агеева, 2, 5 в нп Щукозеро, МКД по ул. Панина, 3 и 

нежилое здание по адресу Панина, 69 в пгт Сафоново. Общая площадь 

высвободившихся земельных участков для последующего вовлечения в 

хозяйственный оборот составила 2,1 тыс. кв.м.  

В 2024 году в рамках реализации проекта Реновация ЗАТО г. 

Североморск начата работа по проектированию инфраструктурного объекта – 

Центр питания городской сети (электроснабжение) мощностью 18мВт. Вопрос 

строительства нового Центра питания городской сети действительно носит 

стратегический характер и нацелен на дальнейшее развитие всего закрытого 

административного образования г. Североморск, на территории которого 

расположены как муниципальные объекты, так и объекты Министерства 

обороны РФ. Данный объект должен обеспечить необходимым ресурсом 



объекты, в том числе вновь вводимые в эксплуатацию на территории ЗАТО г. 

Североморск. 

Кроме того, по отдельному решению Президента РФ Владимира Путина 

в активной фазе капитальный ремонт центральной районной больницы 

Североморска, стадиона ЦСКА и Дома офицеров флота. Завершается 

строительство крытого бассейна. 

 

6. Жилищно­коммунальный комплекс 

В течение 2024 года усугубилась ситуация, связанная с ненадлежащим 

исполнением своих функций группой управляющих компаний на 170 

многоквартирных домах. Постановлением Главы ЗАТО г. Североморск 

14.10.2024 введен режим повышенной готовности для органов управления и 

сил муниципального звена Мурманской территориальной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с 

предупреждением возникновения чрезвычайных ситуаций и необходимостью 

проведения аварийно-восстановительных работ на внутридомовых сетях, во 

избежание случаев падения наледи и снега с кровель многоквартирных домов, 

невозможности проезда на придомовые территории многоквартирных жилых 

домов ЗАТО г. Североморск транспортных средств экстренных оперативных 

служб, а также транспортных средств, используемых для перевозки твердых 

коммунальных отходов. 

            Всего в отчетном году проведены работы, связанные с устранением 

причин введения режима повышенной готовности, на 56 многоквартирных 

домах г. Североморска и пгт Сафоново на общую сумму 1 317 557,60 руб. При 

этом впервые был задействован резервный фонд муниципалитета. 

По результатам проведенной работы по смене управляющих 

организаций 170 МКД перешло в управление новых компаний. 

 

7. Благоустройство 



В 2024 году при финансовой поддержке правительства региона 

выполнены мероприятия по благоустройству общественных и дворовых 

территорий в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование 

комфортной городской среды». В частности, комплексно благоустроены 10 

дворовых территорий на ул. Кортик. Завершены начатые в 2023 году работы по 

комплексному благоустройству придомовой территории по ул. Морская, 10 в г. 

Североморске. Результатом этих работ стала новая дренажная система для 

отвода сточных вод в целях исключения подтопления подвала 

многоквартирного дома, улучшенное качество покрытия проезжей части и 

тротуаров, устройство парковочных площадок. Еще на 25 дворовых 

территориях Североморска и пгт Сафоново проведен поддерживающий ремонт 

большими картами. 

В рамках губернаторского проекта «На Севере – твой проект» 

проведены работы по благоустройству территории амбулатории по адресу: нп 

Североморск-3 ул. Школьная, 6, по ул. Северная - ул. Советская в г. 

Североморске, обустройству детских площадок по ул. Корабельная, 22, ул. 

Кортик, 16, ул. Морская, 10, и спортивной площадки (скейт-площадки) по ул. 

Советская. 

Установлены новые детские площадки в городском парке и на ул. 

Школьная в нп Североморск-3. Кроме того, в городском парке обновили 

спортивную площадку с тренажерами. 

Продолжена работа по увеличению протяженности сети уличного 

освещения. В общей сложности за последние годы установлено более 320 

новых опор освещения. Впервые освещение появилось на ул. Адмирала 

Чабаненко, 9-23 и на ул. Гаджиева со стороны ул. Душенова; также в 

Городском парке г. Североморска выполнен комплекс работ по восстановлению 

освещения. 

Ремонтные работы также коснулись трапов, лестниц. В отчетном 

периоде обновлена лестница в районе многоквартирного дома №20 по ул. 



Корабельная, трап от ул. Инженерная, 1, до ул. Чабаненко, 23. Начаты 

ремонтные работы подземного перехода на ул. Северная Застава.  

Проведены мероприятия по текущему ремонту и благоустройству трех 

памятников истории и культуры: памятник «Героям-североморцам-защитникам 

Советского Заполярья» (Приморская площадь), «Памятник летчикам, 

штурманам, техникам гарнизона Сафонова-1, погибшим при исполнении 

служебного долга», «Аллея славы Героев-авиаторов». 

Обустроены 10 контейнерных площадок для сбора твердых бытовых 

отходов и крупногабаритного мусора в г. Североморске и пгт Сафоново (ул. 

Комсомольская, в районе д. 19; ул. Кортик, в районе д. 14; ул. Генерала Фулика, 

в районе д. 9; ул. Советская, в районе д. 7; ул. Гвардейская, в районе д. 22; ул. 

Гвардейская, в районе д. 11а; ул. Ломоносова, в районе д. 3; ул. Северная 

Застава, в районе д. 5; пгт Сафоново, ул. Капитана Елькина, в районе д. 15; ул. 

Капитана Елькина, в районе д. 3а). 

В отчетном году были продолжены мероприятия по очистке города от 

брошенного транспорта в рамках муниципальной программы «Повышение 

безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного 

травматизма в ЗАТО г. Североморск на 2014-2026 годы». Всего в 2024 году 

эвакуировано 14 автотранспортных средств, имеющих признаки брошенного.  

 

8. Образование 

Одним из приоритетов образовательной политики нашего 

муниципалитета является удовлетворение потребности всех граждан в 

дошкольной образовательной услуге и повышение ее качества. На сегодняшний 

день охват дошкольным образованием детей в возрасте от 3 до 7 лет составляет 

100 %. 

В школах муниципалитета обучается 7142 человека. С сентября 2023 года 

все общеобразовательные организации ЗАТО г. Североморск перешли на 

федеральные образовательные программы. 



В 2024 году государственная итоговая аттестация в 9-х классах 

проводилась по четырем предметам: два обязательных - математика и русский 

язык, два предмета по выбору. Всего к участию было допущено 617 учащихся 

9-х классов, задействовано более 280 педагогических работников. На отлично 

ОГЭ по русскому языку сдало 158 учащихся, по математике 80. Средний 

городской балл/оценка по результатам основного государственного экзамена по 

ОГЭ в 2024 году выше областных по русскому языку, математике, химии, 

биологии, английскими языку, обществознанию, истории, информатике.  

 Государственную итоговую аттестацию в форме ЕГЭ в 2024 году сдавали 

249 выпускников 11-х классов. Приоритет в предметах по выбору практически 

не изменился: востребованными остаются математика профильного уровня, 

обществознание, информатика и ИКТ, физика, биология, история, английский 

язык и химия. Число высокобалльных работ по русскому языку – 37, по 

профильной математике – 13. Обучающийся лицея № 1 Дмитрий Филькин 

набрал 100 баллов по предмету «русский язык».   

В региональные учреждения высшего и среднего профессионального 

образования поступили в 2024 году 77 выпускников 11-х классов ЗАТО г. 

Североморск, выпускники 9-х классов поступили: в средние профессиональные 

– 263 человека, в общеобразовательные организации ЗАТО г. Североморск - 

282 человека, в общеобразовательные организации г. Мурманска - 5 человек.  

В 2024 обеспечено участие североморских школьников в федеральных и 

международных мероприятиях по основным направлениям деятельности. В 

частности, ученица гимназии № 1 Есения Скорая стала призером 

Всероссийского этапа олимпиады по физической культуре. А во Всероссийском 

конкурсе сочинений «Без срока давности», направленном на формирование 

патриотизма и уважительного отношения к истории страны, в числе 

победителей североморки Прохорова Виктория (лицей № 1) и Морозова 

Виолетта (школа № 11).  

В Североморске продолжается реализация проектов по обновлению 

образовательных учреждений. В 2024 году в рамках программы «Арктическая 



школа» в школах и детских садах были обновлены еще 10 образовательных 

пространств. Так, в детском саду № 17 появился уютный современный 

музыкальный зал, в школах № 1 и 7 оборудованы кабинеты математики, в 

школе № 8 - кабинет физики, в школе № 6 - кабинете основ безопасности и 

защиты Родины, в школе № 10 обновили спортивный зал, в школе № 2 

обычный коридор превратили в музейное пространство, посвященное Великой 

Отечественной войне, в школе № 11 обновлены столовая и сценическое 

пространство. Дополнительно за средства местного бюджета заменено игровое 

оборудование на детских площадках в детских садах № 11 и 47. 

 С сентября 2024 года в рамках федерального проекта «Современная 

школа» национального проекта «Образование» на базе школы № 5 действует 

центр образования естественнонаучной и технической направленностей «Точка 

роста». Центр «Точка роста» реализует 11 дополнительных общеразвивающих 

программ естественнонаучной и технической направленностей. Центр 

посещает 147 учащихся. Это уже вторая «Точка роста» в нашем ЗАТО. С 2020 

года такой Центр образования цифрового и гуманитарного профилей успешно 

функционирует в школе № 8 нп Североморск-3. 

В 2024 году в рамках региональной программы «Теплое окно» 

продолжилась работа по замене окон в образовательных учреждениях. В школе 

№ 11 и гимназии № 1 выполнены работы по замене деревянных оконных 

блоков на стеклопакеты. Всего заменено 164 окна. Классы, группы, рекреации и 

другие помещения в школах и садах, где уже стоят новые стеклопакеты, стали 

заметно теплее, светлее, уютней.  

Во всех общеобразовательных организациях ЗАТО г. Североморск 

функционируют школьные спортивные клубы, открыты школьные театры, 

функционируют музеи (музейные комнаты). В муниципалитете действует 12 

отрядов Всероссийского военно-патриотического общественного движения 

«ЮНАРМИЯ», в которых состоит 988 человек. В 2024 году в образовательных 

организациях города продолжилась реализация акции «Лица Героев», в рамках 



которой в школах были открыты муралы героям Великой Отечественной войны 

и специальной военной операции. 

Активно продолжается работа по решению вопроса дефицита кадров. 

Заключены 14 договоров по целевому обучению с Мурманским педагогический 

колледжем по следующим направлениям: «Дошкольное образование», 

«Преподавание в начальных классах», «Специальное дошкольное 

образование», «Коррекционная педагогика в начальном образовании», 

«Физическая культура». 

Муниципалитет принимает участие в программах «Арктический 

учитель», по результатам участия в котором в муниципалитет приехал учитель 

русского языка и литературы в школу № 11. Педагог получил единоразовую 

выплату в размере 1 млн рублей. 

В 2024 году в образовательные организации ЗАТО г. Североморск 

трудоустроился 31 молодой специалист, из них 22 - выпускники организаций 

средне-профессионального образования и высшего образования Мурманской 

области. 16 молодым специалистам, впервые приступившим к работе в 

муниципальной образовательной организации, за отработанный год произвели 

единовременную поощрительную выплату в размере 100 тыс. рублей. 

 

9. Культура, спорт, молодежная политика 

Важным направлением работы муниципалитета остается создание 

комфортных условий для жизни в муниципалитете через развитие спортивной и 

культурной инфраструктуры, поддержку творческих инициатив. 

Учреждения культуры Североморска традиционно занимают ведущие 

места не только в Мурманской области, но и в России. Те концерты, которые 

дают на торжественных мероприятиях наши артисты, дарят зрителям 

искреннюю радость и настоящие эмоции. В 2024 году в муниципалитете 

проведено свыше 523 культурно-массовых мероприятий. Среди самых крупных 

можно отметить День молодежи, День ВМФ, День города, Масленица, День 

учителя, День России, День Победы, патриотическая акция «Сила в правде».  



В 2024 году учащаяся ДМШ им. Э. С. Пастернак Варвара Дерий, 

победитель международных, всероссийских, региональных конкурсов, стала 

лауреатом стипендии «Олимп» за успехи в области искусств, а ее наставник 

заслуженный работник культуры РФ Татьяна Фунт отмечена благодарственным 

письмом главы региона. 

Ермолова Наталья - участница заслуженного коллектива народного 

творчества РФ ансамбль эстрадной песни «Тоника» (руководитель 

Анастасия Хабарова, педагог Анастасия Степанова) стала лауреатом 

стипендии губернатора Мурманской области одаренным детям и учащейся 

молодежи за достижения в сфере культуры и искусства. 

В 2024 году в муниципалитете были созданы новые пространства: 

- на базе Детской музыкальной школы им. Э. С. Пастернак в рамках 

национальной программы «Культура» открыт виртуальный концертный зал; 

- в рамках регионального плана «На Севере – жить» на базе Сафоновской 

городской библиотеки-филиала открылись «СОПКИ.Сафоново», а в нп 

Североморск-3 открылись «СОПКИ.Североморск-3» и «СОПКИ.СПОРТ».  

«СОПКИ» – уникальный проект в рамках губернаторского плана «На 

Севере - жить!», доказавший свою востребованность. Во всех «Сопках» кипит 

жизнь, проводится множество мероприятий. 

Молодежные «СОПКИ» – это концептуально новый кластер, где молодежь 

может получать дополнительное образование, проводить мастер-классы. За 

2024 год посетителями молодежного пространства «СОПКИ» стали 15 710 

человек, они участвовали в 464 тематических мероприятиях. Также 

пространство на безвозмездной основе предоставляет помещения для 

проведения мастер-классов, собраний и тематических мероприятий для 

населения города. На базе молодежного пространства осуществляют работу 

различные творческие объединения, волонтерские организации и клубы, 

участниками которых может стать любой желающий. Организованы 

бесплатные занятия йогой, ведет работу бесплатный клуб вязания и книжный 

клуб. Проводятся бесплатные встречи для любителей стендового моделизма. 

https://vk.com/chibis.andrey


Проект «СОПКИ.СПОРТ» дает возможность всем желающим абсолютно 

бесплатно тренироваться в современных тренажерных залах. В пространстве 

«СОПКИ.СПОРТ» по итогам 2024 года на бесплатной основе занимаются 

спортом и физической культурой порядка 2,5 тыс. человек. 

Активно осуществляет работу пространство «СОПКИ.СЕМЬЯ». За 2024 

год посетителями пространства стали 8630 человек. Это единая точка доступа 

для семей, где они могут в режиме «Одного окна» получить услуги и решить 

проблемы с участием приглашенных специалистов и представителей 

социальных служб, а также решить проблему дефицита общения и 

организовать совместный семейный досуг. Осуществляются такие проекты, как 

«Школа будущих родителей. Заботливое будущее!», встречи в рамках нового 

губернаторского проекта «На Севере — малыш!», встречи с психологами, со 

специалистами по планированию семьи, грудного вскармливания. Проходят 

встречи, посвященные региональным мерам поддержки семей мобилизованных 

и участников СВО. 

В 2024 году было организовано и проведено 66 официальных спортивных 

мероприятий, из них 24 физкультурно-массовых мероприятия. Среди них турнир 

по волейболу, посвященный памяти А. П. Абрамова, Открытое первенство 

ЗАТО г. Североморск по боксу памяти бронзового призера Олимпийских игр в 

Токио Вадима Емельянова, региональные соревнования по универсальному 

бою памяти Героя РФ, заслуженного летчика РФ генерал-майора Т. А. 

Апакидзе, городской турнир по мини-футболу, посвященный памяти 

президента федерации футбола г. Североморск В. М. Козинского, первенство 

ЗАТО г. Североморск по лыжным гонкам, посвященное памяти тренера-

преподавателя Ю. Ф. Шапира, открытый турнир по баскетболу среди мужских 

команд, посвященный памяти заслуженного учителя РФ, кавалера ордена Знака 

Почета Г. М. Мещерякова, областные соревнования по универсальному бою 

памяти юнги северного флота Саши Ковалёва.  



Североморские спортсмены принимали участие в областных, 

региональных, всероссийских и международных соревнованиях по различным 

видам спорта и показали высокие результаты.  

Воспитанники спортивной федерации «Универсальный бой» Варвара 

Гусак, Георгий Шашков (тренер Иван Мазяркин), Кристина Виноградова и 

Сергей Монахов (тренер Дмитрий Федяй) – лауреаты стипендии губернатора 

Мурманской области за успехи в спортивной деятельности.  

 

10. Открытость власти 

2024 год стал ярким примером того, насколько важна правильно 

выстроенная коммуникация между жителями и представителями 

муниципальных структур. Одна из первых задач, которую пришлось решать 

осенью прошлого года во время работы оперативного штаба по решению 

проблем в сфере ЖКХ, –  это организация «горячей линии» на базе Единой 

дежурной диспетчерской службы для приема обращений жителей по вопросам 

отопления и горячего водоснабжения. И стоит отметить, когда у людей 

появилась возможность сообщить о своей проблеме, напряжение начало 

спадать. Жителям важно знать, что у них есть возможность сообщить о своей 

проблеме и они будут услышаны.  

В ЗАТО г. Североморск на регулярной основе проводятся встречи с 

населением ЗАТО, где обсуждаются текущие вопросы. В 2024 году проведено 

10 встреч, в ходе которых было задано 107 вопросов. Во время личных приемов 

жителей главой ЗАТО и его заместителями принято 172 жителя, 90% 

озвученных обращений решены положительно. Кроме того, работа главы и 

администрации регулярно освещается в СМИ и социальных сетях. Также 

оперативный мониторинг проблем, возникающих в ЗАТО, осуществляется 

посредством системы «Инцидент-менеджмент». В 2024 году отработано свыше 

14753 сообщений. 

Многие важные для нашего муниципалитета вопросы обсуждались с 

членами Общественного совета, созданного при Главе ЗАТО г. Североморск. 



Это серьезный консультативный орган, помогающий найти оптимальные пути 

решения возникающих проблем. В нем трудятся инициативные, 

неравнодушные к судьбе флотской столице жители. 

 

 

11. Задачи 

Одной из приоритетных задач для муниципалитета было и остается 

повышение качества жизни североморцев. Главные инструменты для этого – 

национальные проекты, а также региональные и муниципальные программы в 

рамках стратегического плана «На Севере – жить» и реновация ЗАТО. Цели 

стоят непростые. Но уверен, что нам все по силам. 

В частности, начался ремонт Центра досуга молодежи. В этом году 

должны завершить первый этап. К 1 сентября планируем завершить ремонт 

пешеходного перехода на ул. Северная Застава.  

Приступили к благоустройству городского парка. 

Завершен капитальный ремонт сетей теплоснабжения в нп Североморск-3, 

стартовали работы в пгт Сафоново. 

За летний период в муниципалитете будут отремонтированы 4 участка 

автомобильных дорог общего пользования местного значения (проезд к 

многоквартирному дому от ул. Комсомольская, д.3 до ул. Флотских 

Строителей, д.7; проезд ул. Фулика, от ул. Колышкина до ул. Комсомольская, 4; 

проезд ул. Советская; проезд ул. Северная Застава. Кроме того, Министерством 

транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области, в ведении которого 

находится автомобильная дорога г. Североморск – нп Североморск-3, будет 

обеспечен ремонт участка протяженностью 1,35 км. 

Продолжим работу по обновлению и увеличению муниципальной системы 

наружного освещения. 

В рамках реализации губернаторского проекта «На Севере – твой проект» 

будут реализованы 4 проекта: обустройство детской площадки по адресу: г. 



Североморск, ул. Авиаторов, д.8; устройство скейт-площадки в нп 

Североморск-3; благоустройство пешеходной дорожки от остановки до трапа с 

устройством наружного освещения, скамеек, урн в пгт Сафоново; обустройство 

детской игровой площадки «Правила дорожного движения». 

Благоустроим общественную территории в пгт Сафоново в районе хоккейного 

корта 

Также продолжится работа по приведению в надлежащее состояние 34 

пустующих муниципальных квартир, что позволит сократить количество 

нуждающихся в улучшении жилищных условий.  

В завершение благодарю всех за совместную работу и понимание, что 

будущее ЗАТО зависит напрямую от каждого из нас. 

Благодарю за внимание! 

 

                                                         


